杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室文件
杭跑改办〔２０１７〕１９ 号

关于做好第三批“最多跑一次”事项

清单梳理公布相关工作的通知

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

根据《杭州市人民政府关于印发进一步深化“简政放权、放管

结合、优化服务”推进办事“最多跑一次”改革实施方案的通知》

（杭政函〔２０１７〕４０ 号）文件部署，结合《杭州市“最多跑一次”改革

二季度工作责任清单》要求，现将第三批“最多跑一次”事项梳理

公布相关工作要求通知如下：

一、公布清单时间

根据“最多跑一次”改革二季度工作责任清单时间节点，杭州

市将于 ６ 月 ２０ 日向社会公布第三批“最多跑一次”事项清单，完成

８５％群众和企业到政府依申请办事事项“最多跑一次”的目标。

各区（县、市）人民政府、开发区以及产业集聚区管委会要根

据时间节点同步公布本地区“最多跑一次”事项清单，并在公布后

—  1  —

３ 个工作日内，将公布公告和事项目录报送市审管办备案。

二、公布事项范围

市直各部门梳理第三批群众和企业到政府依申请办理“最多

跑一次”事项清单要以实现 ８５％事项办事“跑一次”，甚至“零上

门”为目标。 各区、县（市）人民政府以及开发区、产业集聚区管委

会应遵循“谁办理、谁公布、谁负责”原则，梳理制定“最多跑一次”

事项清单，包括法定授权办理事项和上级下放承办事项。

１􀆰 省级部门已经下发“系统群众和企业到政府办事事项指导

目录”的，市级有关对口部门应对照指导目录进行比对调整，在指

导目录基础上勾选确认“杭州市已公布事项”和“杭州市第三批拟

公布事项”栏目，形成本部门“最多跑一次”事项清单。

２􀆰 省级部门尚未下发指导目录的，市级有关部门应主动与省

级对口部门对接沟通，尽快明确本系统内的群众和企业到政府办

事事项目录，梳理报送第三批拟公布事项，并指导各区、县（市）对

口部门做好梳理比对工作。

３􀆰 已列入公共服务事项目录，且为群众和企业到政府依申请

办理、应纳入“最多跑一次”改革范围的公共服务事项，如未纳入

省级部门下发的指导目录的，市级有关部门应在指导目录后补全

相应公共服务事项一并报送市审管办。 同时，尽快与省级对口部

门沟通联系，补充完善省级部门制定的指导目录。

４􀆰 各级各部门要对暂时无法实现“最多跑一次”的例外事项

进行梳理汇总，以负面清单管理的方式，进行个例分析，优化流程，

—  2  —

落实一次性告知，减少群众和企业办事趟数。

三、报送事项时间

市直各部门请务必于 ６ 月 １６ 日下班前将第三批拟公布事项

确认表和负面清单事项（即例外事项）报送表反馈至市审管办（纸

质盖章件和电子件均需报送）。

各区、县（市）人民政府以及开发区、产业集聚区管委会请务

必于 ６ 月 １９ 日前将第三批拟公布事项数报送至市审管办。

未明事宜，请与市审管办联系。

联系人：王芳　 电话：８５０８５０４６ ／ １３８５８０２７４９４

邮箱：ｘｚｚｘｙｗｙｃ＠ １６３􀆰 ｃｏｍ

附件：１􀆰 各系统群众和企业到政府办事指导目录（第三批拟

公布“最多跑一次”事项确认表）

２􀆰 负面清单事项（即例外事项）报送表

市“最多跑一次”改革专题组办公室

（杭州市机构编制委员会办公室代章）

２０１７ 年 ６ 月 ７ 日

—  3  —

—  4  —

—  5  —

—  6  —

—  7  —

—  8  —

—  9  —

—  10  —

—  11  —

—  12  —

—  13  —

—  14  —

—  15  —

—  16  —

—  17  —

2 2 2 2

—  18  —

—  19  —

—  20  —

—  21  —

—  22  —

—  23  —

—  24  —

—  25  —

—  26  —

C

—  27  —

—  28  —

—  29  —

—  30  —

—  31  —

—  32  —

—  33  —

—  34  —

—  35  —

—  36  —

—  37  —

—  38  —

—  39  —

—  40  —

—  41  —

—  42  —

—  43  —

—  44  —

—  45  —

—  46  —

—  47  —

—  48  —

—  49  —

—  50  —

—  51  —

—  52  —

—  53  —

—  54  —

—  55  —

—  56  —

—  57  —

—  58  —

—  59  —

—  60  —

—  61  —

—  62  —

—  63  —

—  64  —

—  65  —

—  66  —

—  67  —

—  68  —

—  69  —

—  70  —

—  71  —

—  72  —

—  73  —

—  74  —

—  75  —

—  76  —

—  77  —

—  78  —

—  79  —

—  80  —

—  81  —

—  82  —

—  83  —

—  84  —

—  85  —

—  86  —

—  87  —

—  88  —

—  89  —

—  90  —

—  91  —

—  92  —

—  93  —

—  94  —

—  95  —

—  96  —

—  97  —

—  98  —

—  99  —

—  100  —

“
”

—  101  —

“
”

—  102  —

“
”

—  103  —

“
”

—  104  —

“
”

—  105  —

“
”

—  106  —

—  107  —

—  108  —

—  109  —

—  110  —

—  111  —

—  112  —

—  113  —

—  114  —

—  115  —

—  116  —

—  117  —

—  118  —

B
A

C
C

C
A

 B
 C

A
A

A
B

A
C

A
A

A
 B

A
 C

“1
”

—  119  —

C
B

 C

C
B

 C

C
B

 C

C
B

 C

—  120  —

—  121  —

—  122  —

—  123  —

—  124  —

—  125  —

—  126  —

—  127  —

—  128  —

—  129  —

—  130  —

—  131  —

—  132  —

—  133  —

—  134  —

—  135  —

附
件

２

负
面

清
单

事
项

（即
例

外
事

项
）报

送
表

填
报

单
位

（盖
章

）：
联

系
人

：
联

系
电

话
：

序
号

暂
时
无
法
实
现
“最

多
跑
一

次
”事

项
名
称

事
项
类
别

（若
为

行
政

权
力

请
按

权
力

清
单

类
别

划
分

，
服

务
事

项
填

写
“公

共
服

务
事

项
”即

可
）

需
跑
多
次
原
因

优
化
办
理
措
施

需
跑
办

事
现
场

次
数

备
注

—  136  —